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1 Úvod a metodika

„Reklama je velmi cenný ekonomický činitel, protože je to nejlevnější způsob, jak

prodat zboží, zvlášť je-li bezcenné.“

Sinclair Lewis

Dnešní zákazník je vystaven nepřebernému množství reklamních sdělení, které jsou

součástí marketingové komunikace jednotlivých firem se svými zákazníky. V červenci

roku 2016 provedla mediální agentura ZenithOptimedia výzkum ve 41 zemích světa.

Průměrně je podle tohoto průzkumu člověk vystaven 84 reklamám každý den. Česká re-

publika je v tomto žebříčku pod průměrem, průměrný Čech je denně vystaven „pouze“

36,5 reklamám. Největší počet reklam působí na průměrného občana České republiky

prozatím v televizi (tj. téměř 16 reklam denně) a poté na internetu (tj. 13 reklam denně).

Do budoucna však lze předpokládat, že vliv internetových reklam výrazně vzroste. V ji-

ných zemích jsou lidé vystaveni mnohem většímu počtu reklam denně, např. v Singapuru

363 reklamám a v USA 266,6 reklamám. Společnost ZenithOptimedia došla k výsledným

hodnotám porovnáním tří faktorů: objemu výdajů na reklamu, cenu za 1000 zobrazení

reklamy a počtu dospělých obyvatel země. Údaje jsou tedy pouze teoretické a do vý-

zkumu nebyly ani zahrnuty reklamní billboardy na ulicích, lze tedy přirozeně předpoklá-

dat, že reálná čísla jsou i několikanásobně krát vyšší.

Má diplomová práce se bude zabývat tím, jak jsou vlastně tyto reklamy efektivní.

Zaměřím se na konkrétní uskutečněné marketingové kampaně, které zanalyzuji a vyhod-

notím. Zdrojem dat mi při tom bude konkrétní politické hnutí, má práce se tedy bude točit

kolem politických předvolebních kampaní.

Má práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Pro teoretickou část je

východiskem prostudovaná literatura a webové zdroje. Zaměřím se na pojem marketing,

na marketingovou komunikaci, v rámci níž se zastavím i u komunikačního mixu, a poli-

tický marketing. Dále čtenáře seznámím s hodnocením efektivity a metodou analýzy

obalu dat (DEA – Data Envelopment Analysis). V poslední fázi teoretické části práce

představím program Frontier Analyst, který mi bude dále nápomocen v praktické části

práce.
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Vstupní data pro praktickou část mé práce mi poskytlo konkrétní politické hnutí, jež

kandidovalo v krajských volbách do zastupitelstva 2016. Jím uskutečněné předvolební

kampaně jsou podkladem pro zhodnocení efektivity pomocí analýzy obalu dat. Informace

pro samotné provedení analýzy mi poskytl především lídr tohoto politického hnutí, dále

jsem také vycházela z informací zveřejněných Českým statistickým úřadem, zpravodaj-

skými články a jinými webovými zdroji.

Po provedení analýzy zhodnotím, které kampaně byly na základě zjištěných infor-

mací efektivní a které nikoliv. Pro neefektivní kampaně navrhnu vhodná opatření.

Poslední část praktické práce se bude zabývat vnímáním předvolebních kampaní vo-

liči. Zde jsem pracovala s primárními daty, které jsem získala při dotazníkovém šetření.

Bude mě zajímat, do jaké míry lidé vnímají jednotlivé druhy kampaní a které je skutečně

ovlivňují.
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2 Teoretická východiska

2.1 Marketing

„Pokud se zaměříte na to, co vaši zákazníci chtěj, a vybudujete s nimi vztah, oni

vám umožní vydělávat.“

Jeff Bezos, zakladatel Amazonu

Marketing je všude kolem nás, ať už si to uvědomujeme, či nikoliv. Kořeny marke-

tingu sahají až do časů starověkého Egypta a Mezopotámie. První marketingová koncepce

však byla formulována až na přelomu 18. a 19. století jako jeden z důsledků průmyslové

revoluce. Od poloviny 20. století si firmy začaly uvědomovat důležitost role zákazníka

na výrobní proces a jejich pozornost se postupně přenášela z vlastních produktových port-

folií na řízení zákaznických portfolií. Trh začínal být nasycen, z nedostatečné nabídky

výrobků a služeb na trhu se postupně stávala nabídka, která převyšovala poptávku. Kon-

kurence na jednotlivých trzích rostla. A právě v tento okamžik firmy začaly poslouchat

hlas zákazníka. Již nebylo důležité prostě něco vyrobit, ale poskytnout trhu takový pro-

dukt, o který bude mít zákazník zájem a především takový, kterému dá přednost před

produktem konkurence. Tyto okolnosti daly předpoklady pro velký a rychlý rozvoj mar-

ketingu a ten se zformoval do té podoby, jak jej znám dnes.

Marketing je především proces, v rámci nějž se společnosti snaží poznat, předvídat,

ovlivňovat a také efektivně uspokojovat potřeby zákazníků. Velkou, ale nikoliv celou,

část tohoto procesu zaujímá marketingová komunikace. Jejím cílem je konat takové čin-

nosti, které vyvolají cílené reakce od cíleného segmentu zákazníků.

Dnes je pojem marketing často považován za synonymum slovu reklama. To však

není správné. Reklamní sdělení určitě řadíme do marketingových operací, ale skutečný

marketing začíná daleko před tím, než je vůbec produkt vyroben. Samotný základ je pak

rozpoznání potřeb zákazníka. Jakkoliv se tento krok jeví jednoduše, jedná se v podstatě o

nejzákladnější a zároveň nejobtížnější fázi marketingu. Jen na správných základech lze

postavit celý a úspěšný marketingový proces.
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„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednic-

tvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny pro-

duktů a hodnot. Podstata marketingu je velmi jednoduchá myšlenka, která platí ve všech

profesích. Úspěch vychází z porozumění potřebám a přáním okolí a z vytváření myšlenek,

služeb nebo produktů, které tyto potřeby a přání naplňují.“ (Kotler, Wong, Saunders &

Armstrong, 2007, s. 39 - 40)

2.2 Marketingová komunikace

„Dobrá reklama vám vnucuje lék proti bolestem hlavy způsobem, z něhož vás hlava

rozbolí a půjdete si ho koupit.“

Jan Sobotka

V marketingovém přístupu nejde jen o to produkt vyrobit, ale také ho patřičně před-

stavit zákazníkům. Základem celého marketingu je komunikace, především ta se zákaz-

níkem. Ani ta nejlepší nabídka nemusí sama o sobě oslovit zákazníka, natož aby zahrno-

vala všechny možnosti firmy komunikace se zákazníkem. Možnosti komunikace se zá-

kazníkem v posledních desetiletích výrazně vzrostly. Tento růst si vyžádaly rostoucí ná-

roky zákazníků a snaha firem jím vyhovět, ale především to umožnil rychlý růst techno-

logií, který komunikačním prostředkům přidává na kvalitě i kvantitě.

Komunikaci (nejen tu marketingovou), lze shrnout v následujícím schématu.

Obrázek 1: Základní komunikační schéma procesu komunikace

Zdroj: Hesková, 2001, Marketingová komunikace součást marketingového mixu
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Hlavní strany jsou odesílatel a příjemce. Komunikační nástroje tvoří sdělení a média.

Dalšími důležitými prvky komunikace je kódování přenášeného sdělení, odezva a zpětné

dekódování. Dekódování je jakýsi vlastní výklad zprávy příjemcem. Nejčastější pro-

blémy v komunikaci nastávají právě ve fázi kódování a dekódování, protože příjemce si

může zprávu od odesílatele vyložit vlastním způsobem, který se neshoduje s tím, co měl

odesílatel na mysli. V tento okamžik dochází k transformaci informací a původní význam

sdělení se ztrácí. Proto je pro efektivní komunikaci důležitá přesná a jasná interpretace

přenášené zprávy. Při přenosu nejrůznějších zpráv totiž dochází ke spoustě komunikač-

ním šumům, jako např. technická porucha, tisková chyba, nedokonalá znalost daného ja-

zyka nebo odborných pojmů nebo třeba rozptýlení pozornosti příjemce sdělení.

Cíle podnikové marketingové strategie (které vychází ze strategických cílů podniku)

jsou základem pro sestavení strategie marketingové komunikace. Po stanovení cílů mar-

ketingové komunikace následuje etapa, ve které jsou vypracovány dílčí plánovací kon-

cepce. Při plánování má nezastupitelnou roli marketingový výzkum. Hesková a kol.

(2003) uvádí metodický harmonogram, podle kterého lze postupovat.

• „Určení příjemce zprávy,


[…]


října 2016. Celkem jsem analýze podrobila 5 kampaní, konkrétně pak velkoplošné bill-

boardy, plakáty, letáky, komunikaci na sociálních sítích a osobní setkání voličů s kandi-

dáty. Po provedené analýze neefektivitu vykazuje plakátová předvolební kampaň. Zjiš-

těné výsledky této kampaně jsou 3 124 800 oslovených při 6,20% relevanci. Aby však

byla kampaň efektivní, bylo by zapotřebí redukce vstupů, a sice snížit finanční náklady o

34,74 % a dobu příprav o 20,58 %. Finanční náklady by tak musely dosahovat hodnoty

57 752 Kč namísto uskutečněných 88 500 Kč a doba příprav by musela trvat pouhých

22,24 dne namísto původních 28 dnů. Finanční úsporu doporučuji především v počtu vy-

tištěných plakátů. Jestliže byly plakáty vylepeny na 124 výlepových místech a vytištěno

bylo 250 kusů plakátu, při výlepu po 1 ks sice dojde ke zmenšení zorného pole pro ko-

lemjdoucího, v některých případech dokonce pouze k viditelnosti pouze z jedné strany

(např. v případě reklamního sloupu), na druhé straně však dojde k výrazné finanční

úspoře jak z hlediska tisku, tak z hlediska pronájmu výlepových ploch.

V druhé fázi praktické části své práce jsem provedla dotazníkové šetření, jehož cílem

bylo odhalení vlivu jednotlivých forem politických předvolebních kampaní. V rámci to-

hoto průzkumu jsem získala 101 respondentů. Na základě jednotlivých odpovědí jsem

zjistila, že na úrovni krajských voleb se lidé o kandidujících stranách dovídají prostřed-

nictvím předvolebních kampaní o něco méně, než v případě voleb jiného druhu. V pří-

padě, že lidé využívají svého volebního práva v případě krajských voleb do zastupitelstva,

si daleko více získávají informace o kandidátech sami pročítáním volebních programů.

Do vědomí voličů nejvíce vstupují billboardy, online a televizní předvolební kam-

paně. V tomto případě právě billboardy získaly výraznou převahu, vnímá je více než 60

% respondentů u dané otázky. Avšak k rozhodování o konečné volbě voliči využívají

především televizní a online kampaně a osobní setkání voličů s kandidáty. Při zohlednění
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obou těchto výsledků lze kandidujícím politickým stranám v budoucnu doporučit inves-

tice svého času, finančních prostředků i úsilí především do televizních a online kampaní.

Na základě provedeného dotazníkové šetření jsou tyto kampaně nejen hodně voliči vní-

mány, ale také ovlivňují jejich volbu.

Plakátová politická předvolební kampaň, kterou jsem na základě výsledku z analýzy

obalu dat vyhodnotila v daném případě jako neefektivní, svou neefektivitu potvrzuje i

v rámci dotazníkového šetření. Ačkoliv 30,21 % respondentů uvedlo, že plakáty vídají a

tedy do vědomí jim vstupují, pouze 6,25 % dotázaných uvedlo, že by měly nějaký vliv na

jejich konečné rozhodnutí při samotné volbě. V rámci 7 kampaní, které se v dotazníku

objevily, tak dopadly právě plakáty nejhůře z pohledu ovlivnění rozhodnutí voličů. Vý-

sledky neefektivity, které jsem získala provedením analýzy obalu dat, se tak výsledky

z dotazníků ještě více potvrzují. Proto, netrvá-li kandidující politická strana na plakátech

z nějakého zvláštního důvodu, doporučuji se od této předvolební kampaně oprostit.

Má práce slouží především k informování politického hnutí, se kterým jsem spolu-

pracovala, o efektivitě jejich předvolební kampaně. Ačkoliv jejich snaha nakonec ke zvo-

lení nestačila, můžeme hovořit o dobrém vybudování „značky“ a v případě opakované

kandidatury se lze poučit z provedených studií. Dále má práce může posloužit všem jiným

nejen politickým uskupení, kteří projeví zájem o ovlivnění volby veřejnosti. Z uskuteč-

něných analýz lze čerpat informace i pro komerční sféru českého trhu.
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5 Summary

The goal of the dissertation called “Evaluation of the effectiveness of marketing cam-

paigns” is to describe, analyze, and with usage of Data Envelopment Analyst (DEA) to

evaluate certain campaigns. The dissertation describes political election campaigns of

certain political party.

The starting point for the first part of this thesis was studying of literature and web

sources. First part is an introduction of marketing itselves, communication, political, eval-

uation of efficiency, and it introduces the software support, used to handle practical part

of the dissertation.

The practical part deals with the specific election campaigns, those were realized by

analysed political party before the county council elections in 2016. Billboard, poster and

leaflet campaigns, communication on social networks and personal meetings of candi-

dates with electors are deeply analysed. The input factors for analyse are the financial

cost and the time of preparation, output factors are then the number of respondents and

their relevance. The thesis shown, and enclosed in detailed informations, that the less

effective has been the poster campaign. The financial costs would have to decrease by

34.74% and the time of preparation by 20.58% to get reasonable efficiency as a result.

Further investigation of public opinions has been done by questionnaire. 101 respond-

ents have been asked and it has been investigated, which kinds of political campaigns

appeal to the people and which are truly affecting their vote. The most effective cam-

paigns in this direction are online and television pre-election campaign. Results of filled

questionnaires have shown, that such campaigns are the most visible and at the same time

greatly influence voters.

Dissertation named “Evaluation of the effectiveness of marketing campaigns” is pri-

marily determined as a feedback for cooperating political party. Despite the fact, that all

their effort was not enough to be elected, we can talk about good "brand" building and in

the case of repeated candidature conducted studies can bring a know-how. Furthermore,

my dissertation can serve all the other and not only political groups, which wish to influ-

ence the choice of the public. Conducted analysis can bring information to the commercial

sphere of the Czech market as well.
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