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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Volba tématu je zajímavá, pravděpodobně tímto způsobem zatím nebylo téma
zpracováno.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: Logickou strukturu práce podle mého poněkud narušuje fakt, že cílem práce je
zjistit efektivnosti kampaně metodou DEA, ovšem pak do práce poněkud nezapadají výsledky
dotazníku v podkapitole 3.5.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Odpovídající.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Metody jsou odpovídající. Značení u modelů DEA na str. 27-29 není jednotné.
Například ve vzorci (7) je hodnocená jednotka značena k, ale ve vzorci (12) je to q, v (15) pak
jako H.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Výsledkem je hodnocení efektivnosti typů kampaní, což ovšem vede pouze k
použití DEA na pět jednotek, takže většina je efektivní. K větší diskriminační síle DEA by
možná bylo vhodnější použít modely s omezením vah.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Práce z literaturou odpovídající. Na str. 25 překlep u autora - patří Charnes. V
přehledu literatury u publikace Dlouhý, Jablonský (2004). Jde o přehození pořadí autorů.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: V pořádku. Na str. 45 bych asi nepopisoval "zelený puntík".

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma jako takové považuji za velmi přínosné. Použití DEA pro pět hodnocených jednotek může být
diskutabilní, proto jsem doporučil použítí omezení na váhy. Na druhé straně hodnotím inovativní
přístup, protože daným způsobem téma volební kampaně zřejmě nebylo zpracováno.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak by jste postupovala, kdyby jste měla k dispozici za politickou stranu, která kandidovala ve více
krajích? Co kdyby výsledky efektivnosti různých typů kampaní byly v různých krajích jiné?
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